I. N. J.  
EXERCITATIO ACADEMICA,  
DE

DEFINITIONE  
HOMINIS,

QUA  
DICITUR ANIMAL RATIONALE,  
AN BONA SIT?  
AD MENTEM ARISTOTELIS.

QUAM,  
CUM CONSENSU AMPLISSIMÆ  
FACULTATIS PHILOSOPHICÆ IN IL-  
LUSTRI REGIOMONTANA,  
PUBLICO ERUDITORUM  
EXAMINI SUBJICIUNT,

PRÆSES

M. JOHAN. PHILIPPUS Pfeiffer/  
NORIMBERGENSIS.

ET

DANIEL à DEHMEN,

Memel. Pruff.

RESPONDENS.

*Ad diem Aprilis Anno M. DC. LXVIII.*

IN AUDITORIO PHILOSOPHORUM.

---

REGIOMONTI,

Typis FRIDERICI REUSNERI, SER. ELECT.  
BRAND. ET ACAD. TYPOG.

Physiol.  
100,44.

Physiol. 23  
I. 23.

V I R I S

*Plurimum Reverendis, Clarissimis atq; Doctissimis,*

**DN. M. CHRISTOPHORO PRÆTORIO**, Ecclesiæ  
apud Memelens. Pastori longè merito, nec non ejusdem  
districtus Archipresbytero vigilantissimo,

**DN. M. CHRISTOPHORO SCHULTZ** / Ejus-  
dem Ecclesiæ Diacono dignissimo,

**DN. JOHANNI LEHMANN** / Coetus Lithva-  
nici ibidem Pastori fidelissimo,

Ut &

*Amplissimis, Consulvisimis ac Prudentissimis,*

**DN. HENRICO GLENERO**, Consuli civitatis  
Memel. meritissimo,

**DN. CHRISTOPHORO FRZEDRZYSZEN** /  
Pro-Consuli Reipubl. ejusdem gravissimo,

**DN. ADAMO ERASMI**, Scabino ibidem optimè  
merito,

Nec non

*Nobil. Praclarissimis, Spectatissimisq;*

**DN. MARTINO à DEHMEN**, Hæreditario in  
Deutsch Crostingen /

**DN. ANDRÆ BAUMBARTEN** / Hæredita-  
rio finium superioris Taurlaucken & Collaten /

*Dnn. Mecœnatibus, Parenti, Affinibus, Patronis ac Fautoribus,*  
*summo honoris ac observantiæ affectu æternum prosequendis,*

*Primitias hæc Philosophicas ad ulteriorem sui, studiorumq;*  
*suarum commendationem, humili mente manûq;*  
*submissa.*

*Consecrat & offert,*

**Daniel à Dehmen**,  
Memel. Pruten.  
Respond.

Sächsische  
Landesbibliothek  
Dresden

# IN NOMINE JESU!

§. I.

Radit Aristoteles in lib. I. de Anima, c. I. t. XVI. definitionem duplicis esse generis, Dialecticam & Physicam. Διαφερέτως inquit, δι' ἃν ὁρίσασθαι ὁ φυσικός τε καὶ διαλεκτικός, differenter autem definit Naturalis & Dialecticus. Hæc verba nonnulli ita exponunt, ut asserant Philosophum assignasse differentiam inter Dialecticam & Naturalem circa modum definiendi, voluntq; hæc definitionum genera sic distinguenda esse, ut dici debeat, Dialecticum per formam, utpote subjectum universalitatis, definire: Physicum autem per materiam, quod hæc sit causa particularitatis, uti loquuntur. Quandoquidem constat, Dialecticum communem esse artificem, ea considerantem, quæ rebus communiter accidunt, nec attendentem peculiarem rerum materiam, secus quàm Naturalis faciat; qui dum definit semper materiam concernat, adeoq; particularis artifex existat. Ast non videtur hæc expositio menti Aristotelis conformis esse. Nam, etiamsi Naturalis non definiat sine materia, est enim ipsius λόγος & definitio συνειλημένον μὲν τῆς ὕλης, ὡς τὸ σιμὸν ὑπὸ accepta cum materia, ut ipsum simum. Εἰ πάντα τὰ φυσικὰ ὁμοίως τῷ σιμῷ λέγεσθαι, ὅιον ῥίς, ὀφθαλμὸς, πρῶτον, &c. Cuncta Physica ita ut simum dicuntur, ut nasus, oculus, facies, adeoq; formæ naturales sine materia & motu intelligi non possunt, V. Metaphysic, c. I. Censendum tamen ideò non est, eum κατὰ τὴν ὕλην secundum & per materiam tantum definire, ut constat ex II. Physic. cap. II. t. XXI. & ex lib. I. de Anima c. I. t. XV. Ad hæc cit. II. Physic. c. I. à text. VII. usq; ad XII. Philosophus contra Antiphonem disputans, probat formam esse magis naturam, quàm materiam, cum unumquodq; tunc dicatur cum actu sit magis quàm potentiâ. καὶ μᾶλλον αἰτ φύσις αὐτῆ (ἢ μορφή) τῆς ὕλης.

Definitio est generis

Mens aliorum

Dialecticum  
artifex.

Physicus v.  
vis artificis

Formæ nat.  
sine materiâ  
intelligi non

Formæ nat.  
sine materiâ

A. 2

Εκα-

Ἐκάστου γὰρ πότε λέγεσθαι ὅταν ἐντελεχεία ἢ μάλλον, ἢ ὅταν δυνάμει. (ma-  
teriam autem δυνάμει, formam vero ἐντελεχείαν ut alibi, ita & II.  
de Anima c. I. t. II. vocat). Naturalis ergo magis per formā, quā  
per materiam definit. Præterea, definitio solam materiam con-  
cernens, dicit saltem ἔστι an res sit: Definitio autem, quæ for-  
mam tradit διὸν propter quid res sit, v. g. iram esse fervorem san-  
guinis, aut, calidi circa cor, est definitio solius materiæ, lib. I. de  
Anima c. I. t. XVI, quam reponeret quis interroganti ἔστι: & i-  
ram esse appetitum reconstrastationis, quæ est definitio formæ ibi-  
demq; assignatur Dialectico, satisfacit quæstioni propter quid, re-  
constrastatio enim dici non potest, nisi habito respectu ad injuri-  
am aut contumeliam ante illatam, cujus vindictam quærit iratus.  
Si igitur in hoc discernuntur Dialecticus & Naturalis, quod ille  
definiat per formam, & hic per materiam, sanè Dialectica prior  
erit & accuratior ipsâ naturali scientiâ, quod quàm falsum sit, vel  
apparet ex iis, quæ à Philosopho de comparatione scientiarum in-  
ter semet invicem, differuntur in I. Poster. cap. XXIV. t. XLII. De-  
finitio itaq; per materiam solam, non erit Naturalis Philosophi,  
neq; hic propter id à Dialectico differet.

§. II. Nobis sensus loci istius videtur hic: Dicit Philoso-  
phus, tres, esse definitionum species, per materiam, per formam,  
& per utrumq; principiorum genus, v. g. Domus, si definiatur  
constructio ex lapidibus, lignis & cemento, est definitio ex ma-  
teria: Si, constructio nos defendens ab imbribus, calore & aëre,  
est definitio per formam: Si utrumq; generis causæ jungas, e-  
rit constructio ex lapidibus, lignis & cemento, defendens nos ab  
imbribus, calore & aëre. Ita seipsum explicat Philosophus, VIII,  
Metaphysic. cap. II. dum ait: Διὸ τῶν ὀρθομένων, οἱ μὲν λέγουσιν τί ἐστὶν  
οἰκία, ὅτι λίθοι, πλίνθοι, ξύλα, τὴν δυνάμει οἰκίαν λέγουσιν. ὕλη γὰρ  
ταῦτα οἱ δὲ ἀγγεῖον σκεπαστικὸν χρημάτων καὶ σωμάτων, ἢ τι καὶ ἄλλο  
ποιῶντο προφέντες, τὴν ἐνέργειαν λέγουσιν. οἱ δὲ ἐκ τῶν ἐνυπαρχόντων, τῆς  
ὕλης

ὕλης μάλλον. Quare eorum qui definiunt, hi quidem, qui dicunt quid  
 est domus, quod lapides lateres ligna potentiā domum dicunt: mate-  
 ria enim hec sunt. Qui verò vas conservativum rerum, & corporum  
 et aliquid aliud tale, addentes, actum dicunt. Qui porrò hac ambo  
 componunt tertiam, & quæ ex his est, substantiam. Nec alia mens  
 sedet in exponendo locum istum (lib. I. de Anima, c. I. t. XVI.)  
 Johanni Grammatico, cognomento Philopono. Is enim in Com-  
 mentar. in cap. VII. libri I. Poster. ita scribit: Ἐπισημαίνονται ἐν τῷ περὶ  
 ψυχῆς ὅτι τρία τὰ εἶδη τῶν ὁρισμῶν, οἱ μὲν γὰρ ἐκ τῆς ὕλης εἰσὶν, οἷτις  
 ἐκ τῆς εἰδῆς: οἱ δὲ ἐκ τῆς συναμφοτέρου. Quod repetit in Comment.  
 cap. X. lib. II. Poster. & tribus definitionum speciebus ab Aristo-  
 tele ibid. traditis, accommodat his verbis: Νῦν ἀπαριθμεῖται τὰ  
 σημαίνόμενα τῶν ὁρισμῶν, καὶ φησὶν, εἰς μὲν ἐστὶν ὁρισμὸς. λόγῳ δηλω-  
 τικὸς, τῶν δὲ ἐστὶ τὸ πρᾶγμα (alii legunt τῶν δὲ ἐστὶ τὸ πρᾶγμα) ἀναπο-  
 δεικτὸς, οἷός ἐστιν εἰδικὸς: εἰς δὲ ἐστὶν ἡ γὰρ ἕτερον συλλογισμὸς τῶν δὲ ἐστὶ,  
 διαφέρων τῆς ἀποδείξεως τῆς πλῴσει, ἡ γὰρ τῆς θέσει, οἷός ἐστιν ὁ σύνθετος.  
 Τρίτῳ δὲ ἐστὶν ὁρισμὸς, ὁ ὑλικὸς, ὅς καὶ ἀποδείκνυται, καὶ συμπέρα-  
 σμα τῆς ἀποδείξεως γίνεσθαι ὅ τε ἐστὶ καὶ ἀποδεικτικὸς, ἀποδείκνυται γὰρ  
 διὰ μέσθ τῶν εἰδικῶν. Sic ibidem ille.